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Anotace

Bakalářská práce „Klinické vyšetření u idiopatické skoliózy“ stručně informuje o anatomii,

kineziologii a vývoji zakřivení páteře. Charakterizuje skoliózu jako trojdimenzionální

deformitu. Z množství teorií etiologie „idiopatické“ skoliózy se zabývá těmito dvěma

pohledy: základem idiopatické skoliózy v motorické ontogenezi a biomechanickou etiologií

dle Karského. Stěžejní část práce pojednává o klinickém vyšetření u idiopatické skoliózy.

Věnuje se časným příznakům, které mohou znamenat riziko vzniku skoliózy, dále

orientačnímu vyšetření, které slouží k detekci deformity a vyšetření u pacientů s již

diagnostikovanou skoliotickou deformitou. V krátkosti je zde pojednáno o prognóze

onemocnění a terapii. Práce obsahuje porovnání klinického vyšetření sedmi pacientek

s idiopatickou skoliózou a jednu kazuistiku.

Annotation

The bachelor thesis „Clinical investigation of idiopathic scoliosis“ informs about anatomy,

kinesielogy and development of curvatures of the spine. Scoliosis is characterized as a three -

dimensional deformity. The cause of idiopathic scoliosis is unknown. The thesis deals with

two theories: the origin of scoliosis in a motor ontogenesis and biomechanical theory

according to Karski. The main part treats of early signs of scoliosis, the benchmark

examination, which can detect a deformity and clinical investigation of patients with

diagnosis idiopathic scoliosis. The thesis informs in brief about prognosis and therapy. The

thesis contain confrontation of clinical investigation of seven patients with idiopathic scoliosis

and one case report.
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1. ÚVOD

Idiopatická skolióza je jednou z nejčastějších deformit páteře. Představuje

poruchu tvaru páteře ve všech třech anatomických rovinách (frontální, sagitální i

transverzální). Onemocnění se může objevit po celou dobu růstu jedince.

Pro zabránění progrese křivky je podstatný včasný záchyt. Riziko vzniku skoliózy

lze u některých dětí zjistit v brzkém věku. Tito jedinci by měly být pravidelně sledováni

a případně zařazeni do terapeutického programu.

Při pečlivém klinickém vyšetření je možné detekovat i malou křivku.

Klinické vyšetření u idiopatické skoliózy je zásadní nejen pro zjištění deformity

páteře, ale také pro vyloučení jiného onemocnění a stanovení rizika další progrese.

Nezastupitelnou roli hraje při volbě terapie.

Podnětem pro napsání této práce bylo setkání s dvanáctiletou pacientkou, která

byla dlouhou dobu léčena pro idiopatickou skoliózu. Přestože trpěla velkými bolestmi

zad, žádné doplňující vyšetření u ní nebylo provedeno. Na míšní tumor, který byl

příčinou bolestí i skoliózy se přišlo náhodně až ve chvíli, kdy pacientka utrpěla

polytrauma při dopravní nehodě.

Touto prací bych chtěla upozornit na význam důkladného klinického vyšetření.
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2. PŘEHLED POZNATKŮ

2.1 Anatomie páte ře

Páteř je osová kostra trupu člověka. Obsahuje 7 obratlů krčních, 12 hrudních, 5

bederních, 5 obratlů křížových (druhotně splývajících v kost křížovou) a 4-5 obratlů

kostrčních (srůstající v kost kostrční). Každý obratel má trojí hlavní, mechanicky

odlišné složky: tělo, oblouk a výběžky (Čihák, 2001, 89).

Celkem je mezi kostí křížovou a bazí lební 24 pohyblivých částí navzájem

spojených ligamenty. Systém ligament páteře zahrnuje dlouhé vazy, jež se táhnou od

baze lební až ke kosti křížové a krátké vazy spojující oblouky a výběžky sousedních těl

(Kapandji, 2005, s. 26).

Mezi sousedními obratlovými těly se nacházejí chrupavčité meziobratlové

destičky (disci intervertebrales). Každý discus intervertebralis je tvořen řídkým

kulovitým jádrem (nucleus pulposus) a prstencem cirkulárně probíhajících vláken

vazivové chrupavky a fibrózního vaziva při obvodu disku (anulus fibrosus). První

discus intervertebralis je mezi axisem a C3, poslední mezi L5 a S1 (Čihák, 2001, s.90).

Oblouky obratlů jsou spojeny meziobratlovými klouby (articulationes

intervertebrales). Kloubní plochy mají různý tvar podle úseků páteře. Tvar

meziobratlového skloubení ve spojení s relativní výškou meziobratlové ploténky určují

druh a rozsah pohybu v daném úsek (Čihák, 2001, s. 114).

Rozsah kloubní pohyblivosti závisí kromě souhry facetových kloubů a

meziobratlové ploténky na okolních poddajných tkáních, zejména na ligamentózním

aparátu páteře a pánve ( Pallová et al., 2006, s. 58).

Páteř dospělého člověka má typická zakřivení v rovině sagitální a může být lehce

zakřivena i v rovině frontální. Mírné zakřivení v rovině frontální je fyziologické,

nejpatrnější je mezi Th3 až Th5 (převážně dextrokonvexně) (viz.obrázek č.8). Možné

vysvětlení lze najít v asymetrické váze orgánů a různé mohutnosti svalstva pravé a levé

strany (Čihák, 2001, s.112).

Na páteři se kraniokaudálně střídají lordóza krční (vrchol C4-C5), kyfóza hrudní

(vrchol Th6-Th7), lordóza bederní (vrchol L3-L4) a kyfotické zakřivení os sacrum od

promontoria. Zakřivení dodávají páteři pružnost (Čihák, 2001, s. 112).

Bakalářská práce Klinické vyšetření u idiopatické skoliózy

9

Na tvaru páteře se účastní svaly, které se podílejí na jejím pohybu. Jedná se o

autochtonní muskulaturu, která spojuje obratle mezi sebou. Dále jde o svaly trupu

včetně bránice, pánevního dna, svalstva pletenců a periferie končetin. Páteř je

ovlivňována cestou nitrobřišního a nitrohrudního tlaku (Vojta et al., 1995, s. 140).

2.2 Kineziologické poznatky

„Základní funkční jednotkou páteře je pohybový segment. Segment se skládá ze

sousedících polovin obratlových těl, páru meziobratlových kloubů, meziobratlové

destičky, fixačního vaziva a svalů“ (Dylevský et al., 2001, s. 114).

„I když je celkový rozsah pohybu pro jednotlivé úseky páteře relativně vysoký,

dílčí rozsah pohybu mezi jednotlivými obratli (segmentální) dosahuje hodnot značně

menších“(Pallová et al., 2006, s. 58).

Na páteř jako na celek (od kosti křížové k lebce) může být nahlíženo jako na

kloub se třemi stupni volnosti: dovoluje flexi, extenzi, lateroflexi a rotaci (Kapandji,

2005, s. 44). Rozsah pohybů v jednotlivých částech páteře je uveden v tabulce č.15.

„Pohyby páteře v transverzální, sagitální a frontální rovině jsou sdruženy

dohromady, způsob pohybu je utvářen vzájemným spojením obratlů“ (Pallová et al.,

2006, s. 59).

Během lateroflexe dochází k automatické rotaci obratlových těl kontralaterálně.

Lateroflexe způsobí nárůst vnitřního tlaku v meziobratlové destičce na straně pohybu a

stlačená substance se přemístí do místa s menším tlakem, tzn.kontralaterálně. Dochází

také k napínání kontralaterálních ligament, ty mají tendenci zaujmout takovou pozici,

aby jejich délka byla co nejkratší, a proto se dostávají blíže ke středu. Tyto dva

mechanismy – komprese meziobratlové destičky a napínaní ligament - jsou

synergistické a přispívají ke kontralaterální rotaci obratlového těla (Kapandji, 2005, s.

42).

Na sdružené pohyby může mít vliv také nastavení kloubních ploch. Při změně

např. natočení v jedné rovině bude v důsledku šikmosti kloubních ploch docházet

k pootočení v rovině jiné, které souvisí s dalšími sdruženými pohyby (Pallová et al.,

2006, s. 58).
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Automatická rotace během lateroflexe je fyziologická. V některých případech

však dochází k fixní rotační pozici obratlů v důsledku rozvoje abnormalit a

nerovnováhy ligament.U skoliózy dochází k trvalé lateroflexi páteře a rotaci obratlů

(Kapandji, 42). Vztah skoliózy a rotace pod vlivem sagitálního zakřivení popisuje

Lovettovo pravidlo, viz.níže (Lewit, 2003, s. 59).

2.3 Vývoj zak řivení páte ře v sagitální rovin ě

Zakřivení páteře není jen zařízením zvyšujícím pružnost celého kostěného

sloupce, ale výrazně zvyšuje i pevnost páteře, hraje důležitou funkční roli ve zvětšování


[…]


Klinické vyšet ření (19.3.2008):

Vyšet ření stoje:

Lateroflexe hlavy do P, elevace L lopatky, P lopatka více v addukci, dolní úhel více odlepený,

větší protrakce P ramene, zvýšený tonus horní části trapézového svalu více vlevo, elevace

ramen, přetížení horních fixátorů lopatek, scapulae alatae, insuficience středních a dolních

fixátorů lopatek a m. transversus abdominis, mírná asymetrie tailí, přetížení paravetrtebrálních

svalů, inverze křivky páteře: Th lord., L p kyfotizace, pánev rotace L nazad, sešikmení

doprava, asymetrie gluteálních rýh L výše, asymetrie popliteálních jamek L výše, valgozita

kol.kloubů, valgozita patních kostí, propadlé podélné klenby více vpravo

Adamsův test: APVZ max.v CTh přechodu

Stoj na 1DK: nestabilita subtalokrurálního skloubení bilat.

PDK – stabilnější postoj

mírná lateroflexe trupu do P

výraznější valgozita patní kosti

LDK – rotace trupu P nazad

zvýraznění insuficience fixátorů lopatek

Délka DKK anatomická: 78 cm na obou DKK

funkční : 85 cm na obou DKK

Vyšetření kyčelních kloubů: PDK – add: 10° LDK – add: 20°

VR: 35° VR: 35°

ZR: 45° ZR: 45°

Funkční testy páteře: Thomayer: 13
Schober: 4
Stibor: 12
Otto inklinační: 4
Otto reklinační: 2
Lateroflexe: P 19
L 16

Vyšetření hlubokého stabilizačního systému páteře:

brániční test:

aktivuje, na P slaběji

flexe kyčelního kloubu v sedě:

PDK – kran. migrace hrudníku a umibilicu, elevace L ram. kl., konkavity pod dolními žebry

LDK - bez synkinézy hrudníku a umbilicu, elevace L ram.kl.

test břišního lisu:

bez synkinézy hrudníku a umbilicu, aktivita i laterální skupiny břišních svalů, mírné

konkavity nad oblastí kyč. kloubů

test flexe trupu:

flexe hlavy v předsunu, bez synkinézy hrudníku,↑ aktivita m.rectus abdominis, ↓ aktivita lat.

sk.břišních svalů, ↓ svalová síla

test extenze kyčelního kloubu:

anteverze pánve, ↑ aktivita paravertebrálních svalů

Kvadrupedální opření:

inverze křivek páteře, scapulae alatae bilat. horší v L, elevace ram.kl. bilat., opora o ulnární
hrany ruky, kyč. klouby ve středním postavení

Lezení:
insuficience fixátorů lopatek, kyfoticaze bederní páteře, lordotizace hrudní páteře, váznou
rotace trupu, elevace ram. kloubů, ram. klouby v ZR, kyč. kluby ve středním postavení

Otáčení z lehu na zádech na břicho:
chybí diferenciace pánve a dolních končetin, pohyb „unblock“

Nákrok na lehátko:
PDK v decentrovaném postavení, váznou rotace trupu

Chůze:
bez výrazného narušení fyziologického stereotypu, patrná valgozita kyč. kloubů, chybí odraz
od palce,

zvládá po patách i po špičkách

Hypermobilita (testy dle Sascheho viz. metodika):
(Pozn.: rozsah A = normomobilita, rozsah B = mírná hypermobilita, rozsah C = výrazná hypermobilita)

předklon trupu – A; úklon trupu – B; přibližování loktu k protilehlému rameni – B;
extenze kolenního kloubu – A; extenze loktů, které se navzájem dotýkají – B; dotek rukou
mezi lopatkami na zádech – B; extenze metacorpofalangeálních koubů: B

Minimální mozečkové příznaky:
taxe HKK i DKK v normě, adiadochokinéza jazyka v normě, lehce vázne adiadochokinéza
HK vlevo

Neurologické vyšetření:
šlachookosticové reflexy (bicipitový, tricipitový, patelární, břišní) v normě
patologické jevy (Babinský, Hoffman, klonus) se nevyskytují

Somatognózie:
rozdíl odhadu a skuteční délky plosky nohy – 2 cm
rozdíl odhadu a skutečné délky předloktí – 3 cm

Selektivní pohyby:

kroužky v kyč. kloubu zvládá jen se souhybem pánve

Relaxační schopnost:

mírně zhoršena

Grafestézie:

zhoršena v horní části zad, zejména v oblasti mezi lopatkami, symetricky

Závěr vyšetření:

- pacientka s juvenilní idiopatickou skoliózou C/Th sin., Th/L dx.
- astenický typ postavy
- kompenzovaná skolióza
- progredující křivka, růst neukončen, rizik. faktory další progrese: lokalizace primární

křivky v C/Th páteři, mírná konstituční hypermobilita
- přetížení horních fixátorů lopatek, insuficience středních a dolních fixátorů lopatek

(výrazněji vlevo), přetížení paravertebrálních svalů
- inverzní křivky páteře
- chybí propojení lopatky - trup – břicho
- váznou rotace trupu
- diferenciace trupu, pánve a DKK
- nestabilita při stoji na 1 DK (více na LDK)

- spolupráce dobrá, po instruktáži schopna korekce

Cíl terapie :

- aktivace fixátorů lopatek

- zapojení HSSp do pohybových stereotypů

- zapojení rotací trupu do pohybových stereotypů

- zlepšení stability stoje na 1 DK

Plán terapie:

- Vojtova reflexní lokomoce

- aktivní cvičení ve vývojových řadách

- aktivace HSSp

- prvky Klappova lezení

- prvky senzomotorické stimulace

- techniky měkkých tkání

- mobilizace blokovaných segmentů

- zácvik do autoterapie

Porovnání fotodokumentace z vyšetření v dubnu 2007 a březnu 2008

Vyšetření stoje:
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 Vyšetření stoje na jedné dolní končetině
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