Oponentský posudek bakalářské diplomové práce

Autor: Eva Fišerová
Název: Klinické vyšetření u idiopatické skoliózy
Vedoucí: Mgr. Marcela Šafářová
Oponent: Mgr. Martina Ježková
Rozsah: 63 stran textu, 15 stran příloh, 57 literárních pramenů z toho 17 cizojazyčných

Diplomová práce je členěna celkem do sedmi kapitol. Cílem práce bylo shrnout dosavadní poznatky o klinickém vyšetření pacientů s idiopatickou skoliózou, s účelem informovat o časných příznacích a orientačním vyšetření. V praktické části pak aplikovat teoretické poznatky do klinického vyšetření.

Teoretická i praktická část jsou velmi pečlivě a systematicky, místy až rešeršně zpracovány.

V teoretické části autorka velmi dobře popisuje veškeré anatomické, kineziologické a vývojové aspekty skoliózy. Velmi oceňuji kapitoly, kde autorka poukazuje na asymetrický vývoj v průběhu ontogeneze, jako možný základ pro rozvoj skoliózy. Dále pak popisuje biomechanickou etiologii idiopatické skoliózy a syndrom kontraktur.

Kapitoly, týkající se časných příznaků, orientačního a speciálního vyšetření u skolióz, považuji za velmi zdařilé a užitečné pro praxi nejen fyzioterapeutů.

Jednou z posledních kapitol teoretické části je kapitola týkající se terapie idiopatické skoliózy. Zde autorka zdůrazňuje individuální, ale přesto komplexní přístup k pacientovi, při kterém musí být respektována určitá pravidla jako např.: cílená aktivace autochtonní muskulatury, brániční dýchání při správném postavení pánve, cvičení v trakci atd.

Speciální část obsahuje velmi podrobné a komplexní vyšetření souboru sedmi pacientek, dle teoretické části.

Výsledky vyšetření jsou přehledně zpracovány v příložených tabulkách.

Oceňuji velmi dlouhou diskusi, kde diplomantka popisuje výraznou nejednotnost v názorech autorů na příčinu vzniku idiopatické skoliózy. Výsledky teoreticky získaných poznatků z literatury porovnává a diskutuje s výsledky vlastního vyšetření sedmi pacientek.

K práci mám následující dotaz:

Jaký byste zvolila krátkodobý a dlouhodobý rehabilitační plán u pacienta s idiopatickou skoliózou? Čím byste se řídila? Zavedla byste určitá režimová opatření? Nedoporučila/doporučila byste aktivní sport?

Závěr: diplomová práce je velmi pečlivě provedená. Na základě obsahu a rozsahu práce bych ji hodnotila spíše jako práci magisterskou. Oceňuji použití velkého množství zdrojů literatury. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm výborně.

Mgr. Martina Ježková

Praha, 9.5.2008